
     
 

Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 
www.assemblea.marche.it 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

XI LEGISLATURA 

Seduta n. 74 del 7 marzo 2022 

PRESIEDE IL PRESIDENTE RENZO MARINELLI 

     Assiste la segretaria della I Commissione assembleare, Loretta Lispi. 

Il 7 marzo 2022, alle ore 11:40, si sono riuniti i componenti della I Commissione assembleare 
permanente, convocati con nota del 2 marzo 2022 del Presidente della Commissione 
medesima (agli atti prot. n. 1390 in modalità mista, con la possibilità di intervenire presso la 
sala 3.27 – terzo piano della sede dell’Assemblea legislativa sita in Piazza Cavour n.23 - 
Ancona o in modalità telematica mediante collegamento in videoconferenza, ai sensi della 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 897 del 25 marzo 2020.  

Il Presidente, constatato che a norma dell’articolo 27 del Regolamento Interno, la 
Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 
del medesimo Regolamento, la commissione è in numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
- Approvazione del verbale della seduta precedente 

 
La Commissione approva all’unanimità.  
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
- Proposta di legge n. 54/21: “Promozione e disciplina degli ecomusei”. Relatori: Baiocchi e 

Ruggeri. 
  

Il Presidente comunica che alla discussione sono stati invitati a partecipare i rappresentanti 
designati rispettivamente dall’’ANCI e dall’ UNPLI nelle persone di Rosa Piermattei, sindaco di San 
Severino e Presidente della Commissione Cultura e Turismo dell’Anci e Lino Corradetti in qualità di 
segretario UNPLI. 

 
Intervengono poi, oltre al Presidente, i consiglieri Baiocchi e Ruggeri. 
 
Al termine il Presidente propone il rinvio della discussione. 
 
La Commissione approva. 
 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
- Proposta di legge n. 83/21: “Trasformazione dell'ASSAM nell'Agenzia per l'innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca".  
   Relatori: Marcozzi e Biancani  
 
Il Presidente, su istanza della relatrice di maggioranza consigliera Marcozzi propone il rinvio 
della discussione. 



     
 

Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 
www.assemblea.marche.it 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

  
La Commissione approva. 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 
- Parere n. 61/22 “Legge regionale 20 aprile 2012, n. 8 – Attività della Regione Marche per 

l’affermazione dei valori del ricordo del martirio e dell’esodo Giuliano-Dalmata-Istriano. 
Criteri e modalità di assegnazione fondi annualità 2022”.  
 

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale.  

 
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale, pone in votazione per 
appello nominale, ai sensi del comma 3 dell’articolo 4 dell’allegato A alla DUP 897 del 25 /3/2020, 
la seguente proposta di parere: 

LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 72 del 7 febbraio 2022 – Richiesta di parere alla 
competente Commissione consiliare sullo schema di deliberazione concernente “Legge regionale 
20 aprile 2012, n. 8 – Attività della Regione Marche per l’affermazione dei valori del ricordo del 
martirio e dell’esodo Giuliano-Dalmata-Istriano. Criteri e modalità di assegnazione fondi annualità 
2022”; 

UDITI i relatori di maggioranza Baiocchi e di minoranza Cesetti; 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale;  

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA 

 di esprimere parere favorevole. 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La I Commissione assembleare 
permanente approva all’unanimità”. 

 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

- Proposta di Deliberazione n. 3/21: “Proposta di legge alle Camere concernente: Modifiche ai 
commi 75 ter e 75 quater dell’articolo 1 della legge 27/12/2019, n. 160 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022. 

 
Il Presidente apre la discussione dando la parola ai relatori di maggioranza e minoranza 
rispettivamente consigliera Marcozzi e consigliere Cesetti. 
 
Intervengono, oltre al Presidente, i consiglieri Ruggeri e Ciccioli. 
 
Al termine il Presidente propone di esprimere parere favorevole alla trasmissione della proposta di 
deliberazione in Aula. 



     
 

Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 
www.assemblea.marche.it 

I Commissione Assembleare  
Permanente 
 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, 
Programmazione e bilancio 
 

 
La Commissione approva.   
 

 
Il Presidente passa alla trattazione dei seguenti punti iscritti all’ordine del giorno che recano: 

 
- Proposta di legge n. 87/21: “Interventi a sostegno delle vittime del dovere”;   

 
- Proposta di legge n. 88/21: Interventi a favore di eredi appartenenti alle forze dell’ordine, alle 

forze armate, ai vigili del fuoco e alle forze di polizia municipale caduti nell’adempimento del 
proprio dovere”.  
 

Il Presidente, tenuto conto che le proposte di legge assegnate alla Commissione presentano 
oggetti strettamente connessi tra loro ne propone l’abbinamento ai sensi dell’articolo 89 del 
Regolamento Interno. 
 
La Commissione concorda e individua, quale testo base, la proposta n. 87/21. 
 
Il Presidente rinvia l’esame alla prossima seduta.  

 
 

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 
12:20. 

 

 

 

  Il Presidente               La segretaria 
Renzo Marinelli                                  Loretta Lispi  


		2022-03-16T09:07:10+0100
	RENZO MARINELLI


		2022-03-16T10:03:55+0100
	LORETTA LISPI




